
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    16 del 18-04-2020 
 
OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 
                       2020-2022, (Art. 175, commi 1 e 2, del TUEL). 
 
 
 
L'anno  duemilaventi il giorno Diciotto del mese di aprile alle ore 10:15,  
regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza rispettando le 
seguenti condizioni:  
a) Il Presidente, gli Assessori ed il Segretario sono contemporaneamente collegati e, 
quest’ultimo provvede alla formazione del presente  verbale;  
b) E’ possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti, regolare l’andamento 
dello svolgimento della riunione, constatare e proclamare i risultati delle votazioni;  
c) E’ possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 
trasmettere documenti;  
nelle persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Gattoni Mauro Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Beltrame Giuseppe Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Pagani Massimo Assessore Presente in 
videoconferenza 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
 
Partecipa alla seduta in videoconferenza  il Segretario Comunale Dr.ssa Lorenzi 
Dorella. 

   COPIA 



A causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla 
diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza riguardanti la condizione di 
disagio che interessa tutta la popolazione residente nel territorio nazionale, la presente seduta si 
svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza, mediante la piattaforma GOTOMEETING 
messa a disposizione ai Comuni dall’ A.N.C.I. 
Il Sindaco  provvede ad aprire il collegamento e ogni membro della giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. Il Segretario Comunale riesce parimenti a 
collegarsi alla videoconferenza e attesta che la qualità del segnale permette di udire in modo 
chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
Il Sindaco, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del Segretario Comunale 
ricorda che la proposta di deliberazione è stata già messa a disposizione dal Segretario Comunale 
e che tutti ne hanno già preso lettura. Indi dichiara aperta la discussione. Al termine della 
discussione viene approvata la seguente deliberazione. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30  in data 14.12.2019 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020-2022 – Aggiornamento; 
 
PREMESSO altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 14.12.2019 è 
stato approvato il Bilancio 2020/2022, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n.118/2011; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 06.04.2020, 
approvata con urgenza, per la necessità di attivare le procedure amministrative al fine di 
provvedere alle spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid -19 e, 
in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del contributo a favore del Comune per far fronte 
alle misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
VISTO che l’Ordinanza n. 658/2020 del Capo della Protezione Civile (art.2 - comma 3) dà  la 
possibilità ai Comuni di integrare i fondi per la solidarietà alimentare assegnati con donazioni e 
liberalità ricevute dai cittadini e dalle Imprese, si rende, pertanto,  necessario istituire due nuove 
risorse in Entrata al Titolo II “Donazioni per integrazione fondo solidarietà alimentare” di € 5.000 
(codice 2.01.02.001 da famiglie e codice 2.01.03.02.999 da Imprese) che aumenteranno  lo 
stanziamento del  capitolo di Spesa al Titolo I codice 12.05.104 di pari importo;  
 
PRESA visione dell’allegato prospetto “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione, in ordine a ciascuna variazione da apportare al  Bilancio  
2020/2022; 

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 

Acquisito  il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria, ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come previsto dal 
punto 2.5 dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali, pubblicato 
dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 



 
Visto il parere  favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 
7.12.2012,     n. 213, art. 3 comma 1, lettera B; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTI: 

- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Con voti  favorevoli  unanimi  espressi in forma palese dai  presenti in videoconferenza  

DELIBERA 
 

1) Di apportare al Bilancio 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 indicate nell’allegato “A” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 
2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile. 
 

3) Di apportare le modifiche conseguenti al DUP 2020/2022. 
 

4) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 

 
^^^^^^^^^^ 

 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 

Con voti  favorevoli  unanimi  espressi in forma palese dai  presenti in videoconferenza  

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

^^^^^^^^^^^ 
 
 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Gattoni F.to  Dorella Lorenzi 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 147 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal 21.04.2020   e contestualmente comunicata in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì   21 Aprile 2020    
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì   21 Aprile 2020         
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr.ssa Dorella Lorenzi 
        Firmata Digitalmente 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi , senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA               per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


